quinta-feira, 19 de novembro de 200910
Diário OficialExecutivo  2

coNsideraNdo: a adoção dos termos da Portaria
Nº 10/2006-Gab/cGPc;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0621/08-GAB/CORREGEPOL
de 14/10/08, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

Portaria Nº 0933/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44326
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0560/08-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar o Termo
de Declarações de ISRAEL DA SILVA SOUSA, onde acusa policiais
civis lotados na Depol de Itaituba, pela prática de supostas
irregularidades funcionais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0560/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08, com fundamento no Art.
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

diÁria
Número de Publicação: 44376

Portaria: 865/2009
Objetivo: a fim de participar da 2° etapa do programa Cheque
Moradia 2009.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410878/CARLOS ALBERTO DA S. PINTO (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/10/2009 a 21/10/2009
57190698/GRACIANE RODRIGUES L. DE ALMEIDA (ADM) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 21/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diÁria
Número de Publicação: 44388

Portaria: 866/2009
Objetivo: a fim de realizar diligência.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232732/EDSON LERAY SILVA (EPC) / 3.5 diárias (Completa) /
de 15/09/2009 a 18/09/2009
5835356/PERY NUNES NETTO (DPC) / 3.5 diárias (Completa) /
de 15/09/2009 a 18/09/2009
5600790/VILMAR VIANA LUCENA (IPC) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 15/09/2009 a 18/09/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diÁria
Número de Publicação: 44393

Portaria: 867/2009
Objetivo: a fim de darem continuidade à operação “COWBOY”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400739/EVANDRO SILVA C. JÚNIOR (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 30/07/2009 a 02/08/2009
57665/RAIMUNDO RODRIGUES F. FILHO (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 30/07/2009 a 02/08/2009
57665/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 30/07/2009 a 02/08/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diÁria
Número de Publicação: 44399

Portaria: 868/2009
Objetivo: a fim de realizarem diligência Policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5673739/ALBERONE AFONSO M. LOBATO (DPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2009 a 15/11/2009
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2009 a 15/11/2009
54189056/ANTONIO CARLOS DA S. MONTEIRO (IPC) / 9.5
diárias (Completa) / de 06/11/2009 a 15/11/2009
57200222/JOCSA HEBER R. CAVALCANTE (IPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2009 a 15/11/2009
5752221/NAZARENO DE JESUS G. RODRIGUES (IPC) / 9.5
diárias (Completa) / de 06/11/2009 a 15/11/2009
54189014/VALDEMIR FERREIRA LIMA (IPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2009 a 15/11/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diÁria
Número de Publicação: 44404

Portaria: 869/2009
Objetivo: a fim de realizarem diligência Policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193032/CARLOS ANDRÉ V. DA COSTA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5332630/ERIC MARCOS N. CAVALCANTE (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5410690/MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/10/2009 a 05/10/2009
5397570/RONIVALDO P. DE SOUZA (IPC) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 05/10/2009 a 05/10/2009
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 05/10/2009 a 05/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diÁria
Número de Publicação: 44415

Portaria: 870/2009
Objetivo: a fim de realizarem recambiamento de presos.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS S. BARRA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
700649/JOSIAS ROBERTO R. FERREIRA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
5233402/JULIO CESAR T. DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 08/10/2009 a 09/10/2009
5600847/PERY UBIRATAN DA S. DE VASCONCELOS (MPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 08/10/2009 a 09/10/2009
57192809/WASHINGTON LUIS S. DE ARRUDA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 08/10/2009 a 09/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

errata da Portaria Nº 00738/2009-Gab/cGPc/
diVersos de 26/08/2009.

Número de Publicação: 44377
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
ONDE SE LÊ:  Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 08
(OITO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor JASSIL PARANATINGA
FILHO, Delegado de Policia Civil,  em razão da inobservância de
dever funcional previsto no Art. 71, inciso IX, primeira parte, c/c
a transgressão disciplinar  do Art. 74, inciso VII, todos da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando o
que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece
o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando licenciado a penalidade
será aplicada após o retorno do servidor ao exercício).

LEIA-SE : Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 08
(OITO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor JASSIL PARANATINGA
FILHO, Investigador de Policia Civil,  em razão da inobservância
de dever funcional previsto no Art. 71, inciso IX, primeira parte,
c/c a transgressão disciplinar  do Art. 74, inciso VII, todos da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando o
que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece
o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando licenciado a penalidade
será aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para
as providências de alçadas.     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 0934/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44327
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0444/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/07/08, que teve por objeto apurar
possíveis irregularidades administrativas atribuídas ao DPC JOSÉ
CASEMIRO BELTRÃO DA SILVA JÚNIOR, na condução do IPL nº
115/2008.2000021-0, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0444/08-GAB/CORREGEPOL de 17/07/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

Portaria Nº 0935/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44328
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0580/08-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar denúncia
da Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da
República, relatando agressão física sofrida pelo adolescente J.A
V.N., com possível envolvimento de policiais civis, fato ocorrido
em Marabá em 22/08/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0580/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

Portaria Nº 0936/2009-Gab/cGPc/diVersos de
28/10/2009

Número de Publicação: 44329
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0412/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/07/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional dos IPC’s: TASMANYO DE LECON OLIVEIRA
DOS SANTOS e JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA, em razão da
denúncia formulada por FRANCISCO JOSÉ DA ROCHA FERREIRA,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0412/08-GAB/CORREGEPOL de 11/07/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

suPrimeNto de FuNdo
Número de Publicação: 44373

Portaria: 1539-dF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: LUCIA MARIA DOS SANTOS
Cargo: SGT PM GRAD. DAL
Matrícula Funcional: 5387019
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128121147260000    0101000000            339030                     900,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA